
52 ISSN 1677-7069 3 Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090400052

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2018 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077906201861. Objeto: Aquisição de Nutrição
Parenteral para Neonatos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná,
Nº 303, Centro - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 7 - 5 - 0 0 0 7 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2018) 153057-15227-2018NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2018 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077669201838. Objeto: Aquisição de materiais
para cirurgia de coluna. Total de Itens Licitados: 28. Edital:
04/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná,
303, Centro - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 7 - 5 - 0 0 0 7 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2018) 153057-15227-2018NE800326

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 74/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23069077668201893. , publicada no D.O.U de
14/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Próteses
mamárias, expansores e provadores Novo Edital: 04/09/2018 das
09h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - Centro
Centro - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 04/09/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2018) 153057-15227-2018NE800326

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069006359201839. Objeto: Aquisição para entrega
futura e parcelada, através de sistema de registro de preços, de
hipoclorito de sódio para atender as necessidades da UFF.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí -

Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-
00055-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 03/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS,
CNPJ 11.234.780/0001-50 e o MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
DAS MISSÕES - RS, CNPJ 89.971.758/0001-68. Objeto:
Operacionalizar a execução da formação continuada dos
professores da rede municipal de educação básica do Município.
Vigência: setembro de 2018 a setembro de 2020. Processo
administrativo: 23205.002313/2018-39. Valor: Não se aplica.
Signatários: Jaime Giolo - Reitor e Hilário Casarin - Prefeito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 153052

Número do Contrato: 065/2017.
Nº do Processo: 23070.016926/2014-01.
Concorrência SISPP N 06/2016. Contratante: Universidade Federal
de Goiás. CNPJ Contratado: 05.696.987/0001-44. Contratado:
THREEWAY CONTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
10/09/2018 a 08/11/2018. Data de Assinatura: 23/06/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº
8.745/93.
CONTRATANTE:Universidade Federal da Integração Latino-
Americana.
Nº 10/2017-CONTRATADA:Elmides Maria Araldi. OBJETO:Altera a
cláusula terceira, Pagamento, em função de reajuste da Tabela de
Remuneração e acrescenta o parágrafo quarto, onde diz que a
retribuição mensal sofrerá alterações conforme atualização desta
tabela.
DATA E ASSINATURA:31/08/2018. Cecilia Maria de Morais
Machado Angileli pela contratante e Elmides Maria Araldi,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2017

ESPÉCIE:Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto Art. 2º, inciso IV e V da Lei
nº 8.745/93.
CONTRATANTE:Universidade Federal da Integração Latino-
Americana.
CONTRATADA:Elena de Oliveira Schuck. OBJETO:Altera a
cláusula terceira, Pagamento, em função de reajuste da Tabela de
Remuneração e acrescenta o parágrafo quarto, onde diz que a
retribuição mensal sofrerá alterações conforme atualização desta
tabela.
DATA E ASSINATURA:23/08/2018. Gustavo Oliviera Vieira pela
contratante e Elena de Oliveira Schuck, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2017

ESPÉCIE:Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto Art. 2º, inciso IV e V da Lei
nº 8.745/93.
CONTRATANTE:Universidade Federal da Integração Latino-
Americana.
CONTRATADA:Marilia Bortoluzzi Severo. OBJETO:Altera a
cláusula terceira, Pagamento, em função de reajuste da Tabela de
Remuneração e acrescenta o parágrafo quarto, onde diz que a
retribuição mensal sofrerá alterações conforme atualização desta
tabela.
DATA E ASSINATURA:31/08/2018. Cecilia Maria de Morais
Machado Angileli pela contratante e Marilia Bortoluzzi Severo,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018

ESPÉCIE:Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto Art. 2º, inciso IV e V da Lei
nº 8.745/93.
CONTRATANTE:Universidade Federal da Integração Latino-
Americana.
CONTRATADA:Scarlet Karina Montilla Barrios. OBJETO:Altera a
cláusula terceira, Pagamento, em função de reajuste da Tabela de
Remuneração e acrescenta o parágrafo quarto, onde diz que a
retribuição mensal sofrerá alterações conforme atualização desta
tabela.
DATA E ASSINATURA:31/08/2018. Cecilia Maria de Morais
Machado Angileli pela contratante e Scarlet Karina Montilla
Barrios, contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 158658

Nº Processo: 23422010229201815. Objeto: Aquisição de materiais
e equipamentos para a Secretaria de Comunicação Social. . Total
de Itens Licitados: 17. Edital: 04/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842,
Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 6 5 8 - 5 - 0 0 0 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão

e Infraestrutura

(SIASGnet - 03/09/2018) 158658-26267-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 158658

Nº Processo: 23422006548201874. Objeto: Aquisição de
insumos/medicamentos para o consultório médico/enfermagem. .
Total de Itens Licitados: 31. Edital: 04/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842,
Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 6 5 8 - 5 - 0 0 0 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão

e Infraestrutura

(SIASGnet - 03/09/2018) 158658-26267-2018NE800004

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL Nº 31, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor,
através da Portaria nº 806, de 10/05/2017, publicada no DOU de
11/05/2017 e de acordo com o art. 16 e Anexo II do Decreto nº
6.944/2009, torna público e homologa o resultado do concurso
público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
com denominação de Professor Adjunto A, realizado conforme Edital
nº 08/2018, publicado no DOU de 20/04/2018, na área de
PROCESSOS FERMENTATIVOS E ENZIMÁTICOS, Campus de
Itajubá:

1º lugar: Thais Suzane Milessi Esteves - Média Global:
83,03

2º lugar: Felipe Antonio Fernandes Antunes - Média Global:
82,25

3º lugar: Jorge Luiz Silveira Sonego - Média Global: 70,46
4º lugar: Patricia Aparecida Santiago - Média Global:

65,38

ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA

CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001152201816. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para execução da obra de fundação
e serviços preliminares da edificação do Restaurante Universitário na
UNIFEI - Campus de Itabira, cuja descrição detalhada encontra-se
neste edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial Ii, - Itabira/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-99-00001-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se também disponível no site www.unifei.edu.br no link
(Licitações - Campus Itabira"..

MANOEL JABOUR FILHO
Comissão de Licitação

(SIASGnet - 03/09/2018) 158161-15249-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 478, DE 30 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 459, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

onde se lê: "
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 459, de 1º/08/2018,
publicado no DOU de 02/08/2018, Seção 3, páginas 65 a 67, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, na
área de conhecimento: Micologia Médica, nos seguintes termos:

"
leia-se: "

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 459, de 1º/08/2018,
publicado no DOU de 02/08/2018, Seção 3, páginas 65 a 67, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
na área de conhecimento: Micologia Médica, nos seguintes termos:

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-04T00:29:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




